
 
 

Comune di Afragola 
Città metropolitana di Napoli 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 160/2023

 
 
Settore / Ufficio: ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: DISPOSIZIONI PER LE DEIEZIONI CANINE
 
  

Il Sindaco
 

IL SINDACO

 
Premesso: 
che le aree pubbliche (strade, marciapiedi, portici, piazze, zone verdi, ecc....) risultano
sovente insudiciate dagli escrementi degli animali che provocano notevole disagio e rischio
per la cittadinanza e notevole notevole degrado per la zona urbana, in particolare per
bambini, non vedenti ed anziani;
che la presenza di escrementi, dovuta all'incuria dei proprietari o conduttori di cani, ingenera
delle problematiche igienico-sanitarie oggetto di reiterate segnalazioni e lamentele pervenute
all'amministrazione comunale;
ritenuto opportuno garantire una maggiore igiene dell'area urbana ed una più sicura
circolazione per i pedoni ed oltremodo disciplinare e rivedere il corretto conferimento delle
deiezioni canine in relazione alle precedenti ordinanze in materia;

 

 
visto il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
visto il D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii;
viste e confermate le vigenti ordinanze in materia di conferimenti dei rifiuti urbani
 

 

 



ORDINA
 
ai proprietari di cani ed alle persone che a qualsiasi titolo li conducono:
1) di provvedere immediatamente alla raccolta delle deiezioni, alla pulizia dei luoghi e al
corretto smaltimento delle stesse, qualora il cane sporchi i luoghi pubblici o aperti al pubblico,
strade, marciapiedi, portici, piazze, zone verdi, ecc...;
2) di munirsi durante l'accompagnamento dei cani, di apposite palette o qualsiasi altro
strumento idoneo alla raccolta delle deiezioni canine depositate dai propri animali che
dovranno essere smaltite in sacchetti di plastica biodegradabili e conferite nella
frazione umido che sarà raccolta secondo il calendario della raccolta differenziata dei
rifiuti urbani.
Gli obblighi previsti dalla presente ordinanza non si applicano ai non vedenti, conduttori di
cane guida ed a persone con evidenti problemi di handicap fisico.

 

 
Salvo l’applicazione di norme penali, in caso di violazione sarà applicata ai sensi dell' art. 7-
bis del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, introdotto dall’art 16 della Legge n°3 del
16/01/2003 la sanzione pecuniaria amministrativa da euro 25,00 ad euro 500,00. 

 

 

 
DISPONE

 
che la presente ordinanza entri in vigore dal primo giorno successivo a quello dell'inizio della
sua pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.
Venga pubblicata:
all'Albo Pretorio per giorni quindici consecutivi;
sul sito internet del Comune;
con manifesti murali affissi sul territorio cittadino.
Venga trasmessa alla Polizia Municipale ed all'ASL NA 2 Nord – Dipartimento di
Prevenzione- Via Alcide De Gasperi, 43 – Casoria (NA);

 
A norma dell'art. 3, comma 4 legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1304, è ammesso ricorso per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica,
al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania.

 



 

 
Afragola, 20/09/2023 

Il Sindaco 
Prof. ANTONIO PANNONE

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

 
Dalla Casa Comunale, 06 settembre 2023
 

 

 
Il Sindaco
Prof. Antonio Pannone

 


